EL CONGRESO NACIONAL 

En Nombre de la República 

CONSIDERANDO: Que, del monto total asignado para el pago de la deuda, hay un 

sobrante de Dos Mil Seiscientos Tres Millones, Ciento Sesenta y Siete Mil, Doscientos 

Sesenta y Ocho Pesos (RD$2,603,167,268). 

CONSIDERANDO: Que, la reducción del gasto público autorizado mediante la Ley N
o. 

194-11 de fecha 27 de Julio de 2011, afectó considerablemente las operaciones normales de 

varias instituciones, y más aún aquellas cuyo recorte superó el 12%.

[...]

Se autoriza al Poder Ejecutivo a realizar los traspasos de Apropiaciones 

Presupuestarias entre las distintas Fuentes y Capítulos del Gobierno Central, de las 

Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras y de la Seguridad Social, del 

Presupuesto General del Estado para el año 2011 por un monto de Dos Mil Seiscientos 

Tres Millones, Ciento Sesenta y Siete Mil, Doscientos Sesenta y Ocho Pesos 

(RD$2,603,167,268), de acuerdo al siguiente detalle: 

DISMINUCIÓN APROPIACIONES A: 

AUMENTO APROPIACIONES A: 

ARTÍCULO 2.  Se aprueba el incremento neto del total de Gastos del Presupuesto 

General del Estado para el Ejercicio Presupuestario 2011, de Seis Mil Ochocientos Diez 

Millones, Setecientos Diez Mil, Setecientos Cuarenta y Cinco Pesos (RD$6,810,710,745), 

de acuerdo al siguiente detalle: 

Instituciones Total Aumento

TOTAL GENERAL 2,603,167,268                  

0201-PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 346,500,000                            

01-PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 121,000,000

[...]

01-DEUDA PUBLICA Y OTRAS OPERACIONES FINANCIERAS 2,603,167,268   

4 

ARTÍCULO 3.  Se aprueba el incremento neto del total de Fuentes Financieras del 

Presupuesto General del Estado para el Ejercicio Presupuestario 2011, por un monto de 

Seis Mil Ochocientos Diez Millones, Setecientos Diez Mil, Setecientos Cuarenta y Cinco 

Pesos (RD$6,810,710,745), equivalente a un 0.017 del total del Presupuesto para 2011.  

PARRAFO:  Las condiciones del financiamiento serán las siguientes:  

- Organismo Financiador: Banco de Reservas de la Republica Dominicana. 

- Plazo del financiamiento: treinta y seis (36) meses y un periodo de gracia de seis (6)